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ZADANIA MIERNICTWA GÓRNICZEGO
ZWIĄZANE ZE WZROSTEM WYDOBYCIA WĘGLA KAMIENNEGO W POLSCE

Streezozenie. Dynamiozny wzrost wydobyola węgla kamiennego w Pol- 
soe nakłada na słuZbę mierniczo-geologiczną kopalń zwiększone zada
nia zarówno w procesie projektowania eksploatacji, obsługi robót 
przygotowawczych i wybierkowyoh, jak równie* w zakresie ochrony złóż 
oraz ochrony terenów górniozyoh. W artykule przedstawiono główne kie
runki i zadania w rozwoju miernlotwa górniczego zmierzające do za
pewnienia oiągłośoi i bezpieczeństwa pracy kopalń węgla kamiennego 
ornz szeroko pojętej oohrony środowiska naturalnego.

1. WPROWADZENIE

W lataoh 1969-1979 w górniotwie węgla kamiennego Polski nastąpił przy
rost wydobyola ze 135 min ton do blisko 200 min ton. Tak znaczny przyrost 
wydobycia został osiągnięty głównie poprzez wprowadzenie czterobrygadowe
go systemu praoy oraz eksploatację pokładów bądi loh ozęśoi zalegających 
w dogodnyoh warunkach górniczo-geologicznych. W pewnym stopniu wzrost wy
dobycia naleZy przypisać wykorzystaniu polskiej myśli naukowo-technioznej 
przejawiająoej się między innymi w doskonaleniu proc esów projektowania bu
dowy i rekonstrukcji kopalń coraz szerszemu stosowaniu kompleksów zmeoha- 
nizowanyoh oraz stałemu rozwojowi eksploatacji złó* węgla kamiennego za- 
legająoyoh w filaraob oohronnych.

Osiągnięcie planowanego wydobyola przy zapewnieniu należytego bezpie
czeństwa praoy i maksymalnej efektywności działalności gospodarczej na zło
tu nakłada na działy mierniozo-geologiozne kopalń nowe zadania w zakresie 
zarówno ilości jak i jakości wykonywanych prac.

Opróoz typowych, tradycyjnych dla miernictwa górniozego zadań działy 
mierniozo-geologiozne w większym aiZ dotychczas stopniu muszą:
- współdziałać w procesaoh projektowyoh i planistycznych (zowadzonyob przez 

biura projektów i kierowniotwa kopalń,
- możliwie dokładnie i wszechstronnie określać warunki geologiczno-górni

cze konieczne dla optymalnego projektowania udostępnienia partii złoZa, 
Jego rozoięoia i doboru odpowiednioh kompleksów zmechanizowanych,

- prowadzić kompleksowe obserwaoje ruchów górotworu i powierzchni umożli
wiające podejmowanie decyzji o sposobie wybierania węgla z filarów 
Ochronnych pod obiektami powierzchniowymi i w górotworze oraz prowadze
nie eksploatacji bezfilarOwej,
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- zabezpieozać wszystkie działy kopalni w odpowiednią dokumentację mapo
wą.

Wzrest zadań miernictwa górniozego podyktowany jest równieZ zmniejsza
niem się zasobów węgla kamiennego zalegająoyoh w korzystnych warunkach 
geologiczno-górniczyoh oraz z koniecznością eksploatacji na coraz to wię
kszych głębokościaoh, co powoduje powstawanie nowych trudnych problemów 
również dla miernictwa górniczego.

2. ZADANIA MIERNICTWA GÓRNICZEGO W ZAKRESIE PRAC PROJEKTOWYCH

W związku z intensyfikaoją wydobycia w górniotwle węgla kamiennego, na 
którą składają się koncentracja, mechanizacja i automatyzacja padstawowyoh 
procesów górniczyoh, rola miernictwa górniczego znacznie wzrosła.

Nowoczesne projektowanie nowych kopalń jak również modernizacja i roz
budowa kopalń istniejącyoh wymagają pełniejsaego i wiarygodnieJszego roz
poznania złoża w zakresie zarówno budowy geologicznej, jak i fizykomeoha- 
nioznyoh własnośoi górotworu. Podstawową rolę w projektowaniu górniczym 
spełnia dokumentacja górniczo-geologiczna, a w szczególności dokumentaoja 
mapowa, która powinna być zarówno pod względem Jakości, jak i ilośoi do
stosowana do nowyoh warunków prowadzenia robót górniczyoh we współczesnej 
kopalni.

¥ ostatnich lataoh obserwuje się stopniowe pogarszanie warunków górni- 
czo-geologioznyoh eksploataoji związane z wyozerpywaniem się zasobów wę
gla kamiennego zalegająoyoh w dogodnych warunkaoh oraz schodzenie z eks
ploatacją na coraz większe głębokośoi dochodzące do ponad 1000 m. Z uwagi 
na powyższe, dla właściwego projektowania, zaohodzi pilna potrzeba szer
szego zastosowania do sporaądzania szczegółowej dokumentacji mapowej udo
skonalonych metod geometryzaoJi złóż. Mapy górnicze muszą zawierać w mia
rę szerokie informacje o możliwośoi zaistnienia wszelkich zagrożeń tąpa
niami, wodnyoh 1 pożarowyoh, gdyż dane te stanowią ważny materiał dla pra
widłowego projektowania górniozego.

3. ZADANIA MIERNICTWA GÓRNICZEGO ¥ PROWADZENIU WYROBISK PRZYGOTOWAWCZYCH
I WYBIERKOWYCH

V

Szybkość drążenia wyrobisk korytarzowych wzrosła dzisiaj do ponad 1000m 
na miesiąo, co powoduje konieczność unowocześnienia sposobu mierniczej ob
sługi prowadzenia takioh przodków w zakresie zarówno wyznaczania kierun
ków oraz nachyleń, jak i bieżąoej ioh kontroli. Szersze stosowanie udosko
nalonych laserów przystosowanych do praoy w warunkaoh kopalnianyoh przy
czyni się niewątpliwie do podniesienia efektywności i dokładności wykony
wania tych prao.



Zadania mierniotwa górniczego.

Jak Już wcześniej zaznaczono efekty zastosowania nowoozesnyoh technolo
gii eksploatacji zaleZne są w sposób deoydująoy od prawidłowego rozpozna
nia warunków górniczo-geologioznyob. Mierniotwo górnioze zmuszone Jest więo 
znaoznie więcej uwagi poświęoać rozpoznaniu eksploatacyjnemu warunków za
legania złoZa, a szczególnie zaburzeń tektonioznyoh, zmienności grubości 
i nachylenia pokładów, warunków stropowyoh i spągowyob pokładów itp.W tym 
zakresie konieozny jest dalszy rozwój metod geometryzaoJi złó* oraz szer
sze wprowadzanie metod geofizyki górniczej w kopalniaoh węgla kamiennego.

Konoentracja i meohanizacja robót wybierkowyoh (ściany o długośoi po
nad 200 m i duZyoh wybiegaoh) wymaga od mierniotwa górniozego stałego kon
trolowania prostolinijności tyob wyrobisk oraz duZej ozęstotliwośoi pomia
rów położenia frontów ścian i uzupełniania map górniozyoh.

k. ZADANIA MIERNICTWA GÓRNICZEGO ¥ ZAKRESIE OCHRONY TERENÓW GÓRNICZYCH

Intensywny wzrost wydobyoia węgla kamiennego w Polsoe powoduje rozsze
rzenie zakresu eksploatacji, a równocześnie nasilenie zjawisk jej towarzy
szących w postaci narastania deformaoji górotworu i powierzchni terenu. 
Dla ograniczenia ujemnyoh skutków powodowanyoh eksploataoją górniozą dzia
ły mierniozo-geologiezne kopalń zobowiązane zostały do opraoowania "pro
gramów ochrony terenów górniozyoh" zawierająoyoh wskaźniki deformaoji po- 
wierzohni terenu wywołane dotychozasową eksploatacją górniozą, prognozowa
ne wskaźniki deformaoji powierzohni jakie powstaną w wyniku projektowanej 
eksploataoji do roku 198? oraz po roku 1985, kierunki przeoiwdziałania 
ujemnym skutkom działalnośoi górniczej na powierzohnię terenu, plan dzia
łalności profilaktycznej oraz sposób i zakres rekultywaoji i zagospodaro
wania terenów po działalnośoi przemysłowej górnictwa węglowego.

Zagadnienie oohrony terenów górniozyoh nabrało szozególnego znaczenia 
w związku z generalnym przystąpieniem do eksploataoji pokładów węgla za
legający oh w filarach oohronnyoh dla obiektów powierzohniowyoh i szybów. 
Zjawiska wpływów podziemnej eksploataoji na górotwór i powierzohnię tere
nu nie są nowe, Jednak biorąc pod uwagę skomplikowane warunki górniozej 
eksploataoji,zwiększającą się prędkość frontów wybierkowyoh oraz wzrost głę
bokości eksploataoji, zachodzi potrzeba wprowadzenia dalszego doskonale
nia dotyohozasowyoh sposobów prognozowania wielkości wskaźników deforma
oji. Dla tyoh oelów muszą być nadal prowadzone geodezyjne obaerwaoje wpły
wów eksploatacji górniozej na górotwór i powierzohnię zarówno w terenie, 
Jak i w formie badań modelowyoh. Gromadzone obserwacje, właśeiwa ich ana
liza oraz prawidłowo zaprojektowana i realizowana profilaktyka górnicza i 
budowlana zapewniają wysoką ekonoaiozną efektywność działalnośoi górnLozej 
oraz skuteozniejsze ograniczenie ujemnyoh wpływów eksploataoji górniczej 
na środowisko.
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5. ZADANIA MIERNICTWA GÓRNICZEGO W ZAKRESIE OCHRONY ZŁÓŻ

Zmniejszenie się ilości zasobów zalegająoych w dogodnych warunkach geo
logiczno- górniczych a takZe zwiększająoy się deficyt i związany z tym sy
stematyczny wzrost cen surowców mineralnych powodują konieczność bardziej 
racjonalnego niż dotyohozas wykorzystania złóż. Również wzrost poziomu me- 
ohanizaoji robót przygotowawozyoh i eksploataoyjnyob oraz związane z tym 
zwiększanie się prędkości frontów wybierkowych przy koniecznośoi oohrony 
środowiska górniozego i obiektów wymagają możliwie czystego wybierania pól 
eksploatacyjnych. Wynika stąd konieczność śoiślejszego kontrolowania przez 
działy mierniczo-geologiczne, stopnia wykorzystania złoża oraz szukanie i 
wskazywanie sposobów i środków do maksymalnego wykorzystania złoża.

Zachodzi potrzeba opraoowania nowych zasad ustalania normatywów strat 
węgla kamiennego opartych na analizie . teohniozno-ekonomioznej eksploata
cji złoża w zależnośoi od warunków Jego zalegania. Właściwy sposób obli
czania i ewidencjonowania stopnia wykorzystania zasobów złoża umożliwi po
dejmowanie działań organizaoyjnyoh i technicznych zmierzającyoh do wyeli
minowania nadmiernych strat substanoji węglowej.

6. POSTĄP TECHNICZNY W ZAKRESIE NOWYCH TECHNIK POMIAROWYCH

Dla sprostania rosnącym zadaniom musi nastąpić znaczny postęp teohnioz- 
ny w mierniotwie górniczym przejawiaJąoy się głównie w zakresie:
- wprowadzania nowoczesnych lub udoskonalonyoh przyrządów i metod pomia

rowych,
- modernizacji i automatyzacji obliozeń geodezyjnyoh,
- modernizacji metod sporządzania i reprodukcji map górniczych,
- organizacji pracy działów mierniozo-geologicznyoh.

Realizacja rosnąoych zadań miernictwa górniozego uzależniona jest w 
znaoznej mierze od odpowiedniego wyposażenia działów mierniozo-geologioz- 
nyoh w nowoozesny sprzęt pomiarowy wpływający w zasadniozy sposób na pod
niesienie wydajności praoy oraz zwiększenie dokładności wykonywanych po
miarów.

Coraz szerzej stosuje się w mierniotwie górniczym dalmierze elektroop- 
tyczne przyspieszające pomiary liniowe, szczególnie na powierzohni tere
nów obszarów górniozyoh. Powszechne stosowanie giroteodolitów, niwelato- 
rów samopoziomującyoh oraz teodolitów precyzyjnych przyspiesza realizaoję 
pomiarów dołowyoh oraz przyczynia się do znacznego podniesienia ioh dokła
dności.

Zastosowanie laserów do wyznaozania kierunków projektowanych wyrobisk 
przygotowawozyoh oraz pionowania szybów wpłynie w sposób decydujący na e- 
konomikę i dokładność pomiarów geodezyjnych.
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Ogromny postęp w zakresie obliczeń geodezyjnych nastąpił dzięki pow
szechnemu zastosowaniu elektronicznej techniki obiiozeniowej.Powstają co
raz to nowsze maszyny cyfrowe oraz programy do obliczeń geodezyjnych. Ma
szyny te w poląozeniu z urządzeniami kreślarskimi pozwalają w oparoiu o 
specjalne programy na kreślenie map górniczych, oo znacznie ułatwia i us
prawnia realizaoję zadań stawianyoh działom mierniozo-geologioznym.

Bardzo istotną rolę w realizacji rosnąoyoh zadań stawianych działom 
mierniczo-geologicznym posiada szeroko pojęta normalizaoja,informaoja nau
kowo-techniczna oraz wynalazczość.
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3AMHH MAPKUEiilłEPHH CBH3AHHUE C POCTOM 

A0EU4H KAMEHHOrO yrJIH  B nOJMLE

P e 3 k  u e

iHKaMHąecKHił p o d ' aoChhh KaneHHoro yrjta b nojibine cTaBHT n ep ea  i»apKme8- 
AepKO-reoAOTHąecKOii cjiyąCoft Ha maxiax noBHmeHHHe aa^aiH  gag b npopecce npo- 
eKTHpoBaHM aKoiwyaTaifliH, o6cjiy*HBaHHH noAroTOBHiejibHŁcc h ohhcthłuc pa6ox 
Tak h b oójiacTH oxpaHH peoypooB, a  Tagie oxpaHH TeppMopHfl, OABe,neHHnx hoa 
ropHtie pafiOTu. B Hacioamett c ia ib e  npeAciaBJieHH rjiaaHue u HanpaBaeHM
paBBHTHH MapgraeiłAepHH BeAyapie k oóecneąeHHH npoAoji*nTeJibHOcTn h 6e30nacH oc- 
th paSoiu Ha KąMeHHoyroAbhhx maxiax h oxpaHbi ropHOił cpeflH.
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TASKS OF MINE SURVEYING CONNECTED
WITH THE INCREASE OF COAL OUTPUT IN POLAND

S u m m a r y

Dynamioal inorease of ooal output in Poland lays on nine surveyors en
larged tasks in the process of designing mining and servicing preparatory 
work and underground working as well as in thee process of conserving de
posits and mining sites. The article presents main tasks and directions of 
developing mine surveying aiming at ensuring safety and at broadly under
stood conservation of mining environment.


